QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20134  CADERNO 2

PORTARIA Nº 0451/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0363/12-GAB/CGPC
de 18/09/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso:
Jefferson Rodrigues Duarte, por ocasião da lavratura de
procedimento policial, o que ensejou a instauração do IPL nº
346/2011.000166-6;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0363/12-GAB/CGPC de 18/09/12, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0452/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0498/11-GAB/CGPC
de 30/09/11, que apurou o teor do TD de ANDREA FERREIRA
NASCIMENTO, a qual relata arbitrariedades atribuídas a uma
equipe de policiais civis da DP do Marco, dentre eles o IPC
JOSÉ GERALDO DA SILVA, fato ocorrido em 06.07.11, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar
as alegações da denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0498/11-GAB/CGPC de 30/09/11, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0453/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0206/11-GAB/CGPC
de 09/04/11, que apurou responsabilidades, quanto a agressão
física sofrida, em tese, por ELBER FRANÇA DOS SANTOS cuja
autoria é atribuída a policiais civis da Sacramenta, no dia
16.03.11, conforme TD de ELLEM DE NAZARÉ FRANÇA DOS
SANTOS;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas e
atribuir responsabilidade disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0206/11-GAB/CGPC de 09/04/11, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0454/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0364/12-GAB/CGPC de
18/09/12, que apurou a conduta dos servidores: DPC MIGUEL
CUNHA FILHO e IPC’S PAULO SÉRGIO PEREIRA MARQUES, ÉDER
WALDEMAR DAMASCENO, ESINOEL FEIO FARIAS e IVALNEY
MENDES DE HOLANDA, face o TD de GEDIANE SOLEDADE
SOUZA, fato ocorrido em 29/06/12, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 04/08/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de atestar
a ocorrência de transgressão funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0364/12-GAB/CGPC de 18/09/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

TERMO DE HOMILOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526670

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2013/28817

PREGÃO Nº. 004/2013
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto Estadual,
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.313, de 08 de janeiro
de 2013, considerando o resultado das propostas financeiras do
pregão nº. 004/2013, cujo objeto era a contratação de empresa
especializadas para realização de serviços de assistência técnica,
relativos à manutenção preventiva e corretiva, com substituição
de peças e componentes, dos equipamentos integrantes do
Sistema de Captura de Imagens por Circuito Fechado de
Televisão – CFTV, para prestação de serviço de manutenção em
geral, assim como os serviços relacionados ao funcionamento
de todo o Sistema e tudo mais que consta do referido processo,
resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e

efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especificada:
Item 1: B M ALARMES LTDA;
CNPJ. 09.411.312/0001-62;
End:Rua 86, nº. 389, Setor Sul - Goiânia/GO;
CEP: 74.083-385;
Valor:R$4.179, 76 (quatro mil cento e setenta nove reais e
setenta e seis centavos).
Belém, 15 de maio de 2013
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526019

PORTARIA: 2014DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA, REALIZANDO A SEGURANÇA
DOS AGENTES DO CIAM, EM CONDUÇÃO DE MENOR INFRATOR.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55973231/DENILSON SOUZA ALMEIDA (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 15/01/2013 a 15/01/2013
572220941/FABRICIO DA SILVA FIGUEIREDO (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 15/01/2013 a 15/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526020

PORTARIA: 1877DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS
RODOVIAS ESTADUAIS. (1° QUINZ. DE ABRIL)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200038/AUGUSTO MULLER COSTA PENHA (SD PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5374006/ELIEZER DE ARAUJO SILVA (SGT PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
54193292/JOCILEIA RODRIGUES BAIA (SD PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5198771/MANOEL FRANCISCO F. DE OLIVEIRA (CB PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
57224427/MIRLANE DOS PRAZERES MENDES (SD PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5360293/RAIMUNDO PAULO PINHEIRO FIGUEIREDO (CB PM) /
15.0 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5126169/RUBENS ROGERIO GUIMARAES RIPARDO (CB PM) /
15.0 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526026

PORTARIA: 1878DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS
RODOVIAS ESTADUAIS. (1° QUINZ. DE ABRIL)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5201560/IVAN SÉRGIO SAMPAIO DE SOUSA (CB PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5588715/JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5631300/MANOEL LUIZ CARVALHO CABRAL (SUB TEN PM) /
15.0 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
57200018/PAULA CLEICEANI FERREIRA BAIA (SD PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5418747/SANDRO SEBASTIÃO MIRANDA OLIVEIRA (CB PM) /
15.0 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
54194612/THIAGO MIRANDA MARINHO (SD PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5419465/VALNEI DOS SANTOS CAMPOS (SD PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526028

PORTARIA: 2015DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA, REALIZANDO A SEGURANÇA
DOS AGENTES DO CIAM, EM CONDUÇÃO DE MENOR INFRATOR.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL

Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57482911/EVALDO BARROS DA CRUZ (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 22/01/2013 a 22/01/2013
572220941/FABRICIO DA SILVA FIGUEIREDO (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 22/01/2013 a 22/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526029

PORTARIA: 2016DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA, REALIZANDO SEGURANÇA DOS
AGENTES DE SISTEMA PENAL, EN CONDUÇÃO DE PRESO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54040611/JOSÉ RIBAMAR VASCONCELOS (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 29/01/2013 a 29/01/2013
572328511/RODRIGO ARAÚJO ALVES DOS SANTOS (SD PM) /
1.0 diárias (Alimentação) / de 29/01/2013 a 29/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526033

PORTARIA: 1879DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS
RODOVIAS ESTADUAIS. (1° QUINZ. DE ABRIL)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199833/ANDERSON LIMA DA SILVA (SD PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5701732/BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO (CB PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5164710/JOSE CARLOS RIBEIRO DE LIMA (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5784441/MURILO SÉRGIO GOMES DE SOUSA (CB PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
533066/PAULO MAX LIMA NASCIMENTO (SGT PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5330840/PAULO SÉRGIO ALVES DOS SANTOS (SGT PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013
5732239/RENILDA DIAS PEREIRA (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 02/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 526694
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 361062

Contrato: 6-012
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: onde se lê: vigência:30/03/2012 - 29/03/2013 leia-se:
vigência: 03/04/2012 - 02/04/2013
Valor Total: 1.065.953,27
Data Assinatura: 30/03/2012
Vigência: 03/04/2012 a 02/04/2013
Tomada de Preços: 1/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA
Endereço: Pç do Operário, SN
CEP. 66090-500 - Belém/PAComplemento: TERMINAL
RODOVIARIO DE BELÉM 2° ANDAR SALA 214
Telefone: 9191693788 Fax: 9188923109
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526471

PORTARIA: 1978DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA MILITAR.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223534/IVANCICLEY CARDOSO DOS SANTOS (SD PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 07/05/2013
5615836/ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA (MAJ PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 05/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES